
P CORI MANFREDO P

P

 

               
 

Copia di deliberazione del Consiglio Comunale

Deliberazione  Numero  33   del  16-10-2019
----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RICHIESTA  ALLA  SOCIETA' TERNA RETE ELETTRICA NA=

ZIONALE  SPA -  MODIFICA TRACCIATO LINEA ALTA TEN=
SIONE SU TERRITORIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di ottobre,

a seguito di convocazione per le ore 20:00, nella sala comunale delle
adunanze attualmente dislocata in Via Torroni, si é riunito il:

CONSIGLIO COMUNALE
convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione
Straordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica, risultano
presenti ed assenti i consiglieri:
----------------------------------------------------------------------

C O N S I G L I E R I
======================================================================

FERRETTI LUISANA P RANALLI MASSIMO P

Del Papa Giuseppe
D'IGNAZIO FLORIDEO

D'IGNAZIO GIOVANNA P D'AGOSTINO GUERINO P

P BERARDINELLI ALESSANDRO

D'IGNAZIO TONINO P

P

======================================================================
Assegnati n.[11] In carica n.[11] Presenti N.  11 Assenti n.   0.
Presiede il Sig. Del Papa Giuseppe in qualità di SINDACO.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e
verbalizzazione (Art.97, comma 4, lettera a, del T.U.E.L. approvato con
D.L.vo n. 267 del 18/agosto 2000), il:

Segretario Berardinelli Andrea

Il Presidente apre la discussione sull'argomento in oggetto,

P RIPA' LUCA

CORI DANIELE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 16-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CELLINO ATTANASIO

C
om

un
e 

di
 C

el
lin

o 
A

tta
na

si
o 

P
ro

t. 
n.

 0
00

89
36

 d
el

 2
9-

10
-2

01
9 

pa
rte

nz
a 

C
at

. 1
 C

l.
C

om
un

e 
di

 C
el

lin
o 

A
tta

na
si

o 
P

ro
t. 

n.
 0

00
89

41
 d

el
 2

9-
10

-2
01

9 
pa

rte
nz

a 
C

at
. 1

 C
l.

GRUPPO TERNA/A20190077339-06/11/2019 - Allegato Utente 1 (A01)



Alle ore 21.59 rientrano i Consiglieri di opposizione Cori Manfredo, Ranalli Massimo e D’Agostino Guerino,
non partecipanti alla votazione del punto precedente. Presenti 11.

Il Sindaco relaziona sulla proposta, specificando che sono state recepite le indicazioni della minoranza. Il
Consigliere Ranalli chiede di inserire un emendamento. Il Sindaco alle 22.14 sospende la seduta per
approfondimenti. La seduta riprende alle 22.26. Ranalli legge l’emendamento concordato che viene messo a
votazione. L’emendamento viene approvato all’unanimità dei presenti.

La proposta così come emendata viene messa a votazione.

Il Consiglio:

VISTA la documentazione progettuale, per la realizzazione di un nuovo elettrodotto, depositata
presso il comune di Cellino Attanasio dalla società Terna SpA prot. 28/01/2019 e l’avviso di
pubblicazione all’albo pretorio (pratica EL-405) con la richiesta di autorizzazione alla
costruzione ed all’esercizio al Ministero dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministero
dell’Ambiente e della tutele del territorio e del mare;

PREMESSO:

che il tracciato del nuovo elettrodotto nel territorio del comune di Cellino Attanasio,

interessa zone classificate nel vigente PTP in:

A.1.3.2 - Ambiti di protezione idrogeologica;

A.1.5.1 - Beni archeologici - Beni puntuali;

A.1.5.1 - Beni archeologici - Aree di attenzione archeologica;

B.5 - Insediamenti monofunzionali;

B.9.1 - Aree agricole;

B.9.2 - Aree agricole di rilevante interesse economico;

che il tracciato del nuovo elettrodotto, nel territorio del comune di Cellino Attanasio,

interessa zone classificate nel vigente PAI in:

pericolosità molto elevata – P3

pericolosità elevata - P2

che il tracciato del nuovo elettrodotto, nel territorio del comune di Cellino Attanasio,

interessa zone classificate nel vigente PRE in:

D2 - Produttiva “Industriale - artigianale di espansione pubblica”;

E1 - Agricola “Conservazione integrale”;

E2 - Agricola “Conservazione parziale”;

E5 - Agricola “normale”;

che in tali zone molti nostri concittadini conducono attività connesse all’agricoltura, al

turismo agricolo (presenza di agriturismo) e all’artigianato e che promuovono in maniera
eccellente le risorse del nostro territorio;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 16-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CELLINO ATTANASIO

C
om

un
e 

di
 C

el
lin

o 
A

tta
na

si
o 

P
ro

t. 
n.

 0
00

89
36

 d
el

 2
9-

10
-2

01
9 

pa
rte

nz
a 

C
at

. 1
 C

l.
C

om
un

e 
di

 C
el

lin
o 

A
tta

na
si

o 
P

ro
t. 

n.
 0

00
89

41
 d

el
 2

9-
10

-2
01

9 
pa

rte
nz

a 
C

at
. 1

 C
l.



che le linee aeree, così come previste nella progettazione depositata, costituiscono un grave

impatto visivo modificando di fatto il paesaggio naturale dei territori coinvolti;

che le attività ricettive della zona subiranno una diminuzione di utenti;

che le proprietà immobiliari (agricole e industriali) interessate dalle nuove linee subiranno di

fatto un deprezzamento del valore commerciale;

PRESO ATTO delle osservazioni pervenute da singoli cittadini e società agricole interessate
dal passaggio del nuovo elettrodotto;

CONSIDERATO  che negli incontri intercorsi presso la Sede Comunale o in prossimità dei
siti interessati al passaggio del nuovo elettrodotto con i tecnici Terna, gli stessi hanno
sottolineato che per motivi tecnici, l’interramento della nuova linea è pressoche’ irrealizzabile,
fatta eccezione che per un breve tratto pianeggiante e rettilineo in prossimità di due opifici
industriali;

VISTA la documentazione depositata presso codesto comune, dalla società Terna SpA con
prot. 28/01/2019 nella quale si evince una triplice ipotesi di tratto del tracciato del costruendo
elettrodotto che attraversa il territorio del comune come da planimetria allegata che è parte
integrante del presente atto e contraddistinti dai colori viola, arancio (nel rispetto della legge
Galasso) e celeste;

VISTA anche la mozione presentata dal Gruppo Consiliare Cellino nel Cuore in data
28/06/2019 prot. 551 discussa nel C.C. del 16.07.2019 con relativa risposta del Sindaco;
[Emendamento votato all’unanimità]

a votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano dagli 11 presenti

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche1.
ai fini della motivazione, ex art. 3, comma 1 della Legge 241/90;

di essere contrario al tracciato contraddistinto con la colorazione celeste;2.

di non osteggiare ( pur ribadendo la contrarietà all’attraversamento della linea terna sul3.
territorio di Cellino Attanasio ) le altre due ipotesi di tracciato di colore arancione (nel
rispetto della legge Galasso) e di colore viola, entrambi riportati nell’allegata planimetria,
che è parte integrante del presente atto, in quanto i due tracciati permetteranno di avere:

minore consumo del suolo (tema attualissimo nel contesto governativo);

il non attraversamento di aree collinari di elevato valore paesaggistico;

il non attraversamento di aree instabili o con dissesti in atto;

il non attraversamento di aree sottoposte a vincolo archeologico;

il non attraversamento di zone artigianali e industriali;

salvaguardia delle attività agricole e quelle strettamente relative es. iniziative

agrituristiche presenti;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 16-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CELLINO ATTANASIO

C
om

un
e 

di
 C

el
lin

o 
A

tta
na

si
o 

P
ro

t. 
n.

 0
00

89
36

 d
el

 2
9-

10
-2

01
9 

pa
rte

nz
a 

C
at

. 1
 C

l.
C

om
un

e 
di

 C
el

lin
o 

A
tta

na
si

o 
P

ro
t. 

n.
 0

00
89

41
 d

el
 2

9-
10

-2
01

9 
pa

rte
nz

a 
C

at
. 1

 C
l.



minori costi per la collettività;

una maggiore distanza del tracciato dalla Centrale Edison stoccaggio che ricordiamo è

un’attività ad incidente rilevante (L. 105/2015 e s.m.i.).

 Inviare il presente atto alla Società TERNA SpA, al Ministero per lo Sviluppo4.
Economico, al Ministero dell’Ambiente e alla Regione Abruzzo, affinchè vengano
recepite le osservazioni di cui al presente atto;

D E L I B E R A

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del
T.U.E.L. approvato con D. L.vo 18/08/2000.

******************

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.
Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3, comma 1̂ del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale,
regionale, statutaria e regolamentare.

PARERE: REGOLARITÀ TECNICA  Favorevole
Il Responsabile del Servizio interessato

                        f.to  Geom. Nino Di Clemente

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 16-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CELLINO ATTANASIO

C
om

un
e 

di
 C

el
lin

o 
A

tta
na

si
o 

P
ro

t. 
n.

 0
00

89
36

 d
el

 2
9-

10
-2

01
9 

pa
rte

nz
a 

C
at

. 1
 C

l.
C

om
un

e 
di

 C
el

lin
o 

A
tta

na
si

o 
P

ro
t. 

n.
 0

00
89

41
 d

el
 2

9-
10

-2
01

9 
pa

rte
nz

a 
C

at
. 1

 C
l.



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e la sua  definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

Il Sindaco                           Il Segretario Comunale
F.to Ing.Del Papa Giuseppe                 F.to Dr. Berardinelli Andrea

======================================================================
Prot. N. 8911

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

• che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi:
– mediante affissione all’albo pretorio comunale (art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267);
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69);�

• diviene esecutiva in data 08-11-2019, decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, c. 3,
del T.U. n. 267/2000).

Dalla  Residenza  Comunale, lì 29-10-2019

Il  Responsabile del Servizio

  f.to Dott.ssa Francesca Di Giosia

__________________________________________________________________

La  presente  copia  di deliberazione  composta  con  n.____ allegati é conforme all'originale
esistente presso questo ufficio.

Dalla  Residenza  Comunale, lì 29-10-2019

Il  Responsabile del Servizio

  f.to Dott.ssa Francesca Di Giosia

_________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 16-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CELLINO ATTANASIO

C
om

un
e 

di
 C

el
lin

o 
A

tta
na

si
o 

P
ro

t. 
n.

 0
00

89
36

 d
el

 2
9-

10
-2

01
9 

pa
rte

nz
a 

C
at

. 1
 C

l.
C

om
un

e 
di

 C
el

lin
o 

A
tta

na
si

o 
P

ro
t. 

n.
 0

00
89

41
 d

el
 2

9-
10

-2
01

9 
pa

rte
nz

a 
C

at
. 1

 C
l.



C
om

un
e 

di
 C

el
lin

o 
A

tta
na

si
o 

P
ro

t. 
n.

 0
00

89
41

 d
el

 2
9-

10
-2

01
9 

pa
rte

nz
a 

C
at

. 1
 C

l.


	Prot_Par 0008936 del 29-10-2019 - Documento DELIBERA TERNA
	Prot_Par 0008941 del 29-10-2019 - Allegato MX-3050N_20191029_125011

